АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2021 года                                                                                    № 777

г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, ст. 17 Федерального закона от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 12, 47 Федерального закона от 28.06.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2015 г. № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», постановлением администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский» от 28.12.2015г. № 554 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации», постановляет:
1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период согласно Приложению № 1.
2.  Разместить Прогноз социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период в государственной системе «Управление», на официальном сайте городского    округа «Город Петровск-Забайкальский» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» :http://петзаб.забайкальскийкрай.рф., обнародовать на официальных стендах, расположенных по адресам: г. Петровск-Забайкальский, пл. Ленина, д.1, (здание администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский»), г. Петровск-Забайкальский, ул. Пушкина, д.18 (здание МБУК «Городская информационная библиотечная система).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск- Забайкальский» Л.Г.Панову.

[bookmark: _GoBack]И.о. главы городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»                                           Н.Ю. Шестопалов

2

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации
городского округа
«Город Петровск-Забайкальский»
	от 28.12.2021 г. № 777

Прогноз  социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский»
на долгосрочный период

	Показатели
	Единица измерения

2019 отчет

2020
 отчет
	2021
оценка
	2022
прогноз
	2023
прогноз
	2024
прогноз
	2025
прогноз
	2026
прогноз
	2027
прогноз

2028
прогноз
	2029
прогноз
	2030
прогноз

	1.1.Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс.чел.
	15,832
	15,706
	15,635
	15,470
	15,320
	15,184
	15,114
	15,075
	15,107
	15,164
	15,310
	15,500

	% к предыдущему году
	98,66

99,20

99,50

98,94

99,03

99,11
	99,93
	99,74
	100,2
	100,4
	101,0
	101,2

	1.2.Число родившихся
	человек
	186
	173
	193
	202
	208
	210
	217
	223
	225
	228
	230
	237

	1.3.Число умерших
	человек
	294
	317
	285
	278
	273
	270
	271
	272
	265
	260
	230
	225

	1.4.Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,7
	11,0
	12,3
	13,1

	13,6
	13,8
	14,4
	14,7
	14,8
	15,0
	15,0
	15,2

	1.5.Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населе
ния
	18,6
	20,2
	18,2
	18,0
	17,8
	17,8
	17,7

	17,6
	17,5
	17,1
	15,0
	14,5

	1.6.Коэффициент естественного прироста населения
	человек на 1000 населения
	-6,9
	-9,2
	-5,9
	-4,9
	-4,2
	-4,0
	-3,5
	-3,3
	-2,7
	-2,1
	0
	0,7

	2.1.1. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	в действующих ценах каждого года, млн. рублей
	329,10
	325,8
	341,5
	356,7
	372,0
	388,5
	409,96
	428,81
	448,97
	471,42
	495,46
	520,23

	в действующих ценах, в % к предыдущему году
	63,8
	96,4

	100,5
	100,5
	100,3
	100,4
	104,2
	104,6
	104,7
	105,0
	105,1
	105,0

	2.2.1.Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	в действующих ценах каждого года, млн. руб.
	34,22
	41,0
	43,5
	45,4
	48,4
	52,3
	42,0
	44,10
	46,08
	48,38
	50,90
	53,81

	в сопоставимых ценах, в % к пред.году
	96,2
	96,7
	101,2
	101,5
	102,6
	104,0
	102,5
	102,7
	102,8
	102,8
	102,9
	103,0

	2.3.1.Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности  муниципального образования
	км.
	192
	192
	192
	192
	192
	192
	192,5
	192,5
	192,5
	192,5
	192,5
	192,5

	2.3.2. Протяженность автомобильных дорог  общего пользования с твердым покрытием
	км.
	57
	57
	57
	57
	57
	57
	59
	59
	60
	60
	62
	62

	2.4.1. Объем выполненных работ по виду экономической деятельности «Строительство»
	в действующих ценах каждого года, млн. руб.

165,34

214,81

186,84

408,70

428,30

449,29
	450,00
	451,00
	452,00
	453,00
	454,00
	455,00

	в сопоставимых ценах, в % к пред.году

101,2

125,46

83,94

209,92

100,41

100,37
	104,1
	104,3
	104,4
	104,5
	104,7
	104,8

	2.4.2. Ввод в эксплуатацию жилых домов на территории муниципального образования
	кв. м общей площади
	0,03
	0,03
	0,04
	0,05
	0,06
	0,07
	0,07
	0,08
	0,07
	0,07
	0,08
	0,08

	2.4.3. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв. м
	25,37
	26,04
	26,10
	26,2
	26,3
	26,4
	26,5
	26,5
	26,6
	26,6
	26,7
	26,7

	3.1. Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет, млн. руб.
	1818,7
	1795,40
	1971,80
	2103,00
	2244,00
	2396,80
	2421,3
	2566,6
	2707,7
	2843,2
	2990,9
	3170,5

	3.2. Оборот общественного питания
	млн. руб.
	47,10
	39,20
	45,00
	47,7
	50,80

54,2
	54,9
	56,6
	59,7
	63,3
	67,2
	71,3

	4.1. Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех источников финансирования
	млн. руб. в ценах соответствующих лет

185,39

1202,53

226,79

445,62

452,27

465,84
	260,94
	276,34
	292,91
	304,6
	313,7
	326,3

	% к предыдущему году
в сопоставимых  ценах

96,0

617,17

17,94

186,62

96,24

97,54
	95,6
	104,3
	104,6
	104,7
	105,1
	105,2

	5.1. Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.
	1854,6
	1947,1
	2054,2
	2173,7
	2305,2
	2448,5
	2547,6
	2550,2
	2756,8
	2840,1
	2954,5
	3073,3

	5.2. Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	34544
	37875
	39949
	42264
	44820

47607
	49511
	51492
	53551
	55157
	57364
	59658

	6.1. Численность трудовых ресурсов
	тыс. чел
	8,623
	8,684
	8,604
	8,594
	8,574

8,549
	8,550
	8,563
	8,535
	8,510
	8,590
	8,575

	6.2. Среднесписочная численность работников организации
	чел
	4474
	4284
	4285
	4286
	4286

4286
	4288
	4289
	4290
	4291
	4292
	4293

	6.3. Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%
	2,1
	3,6
	2,0
	1,9
	1,8
	1,7
	1,6
	1,5
	1,4
	1,3
	1,2
	1,0

8

Пояснительная записка к Прогнозу социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период

Прогноз социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период (далее – Прогноз) является документом стратегического планирования городского округа «Город Петровск-Забайкальский», разрабатываемым в рамках прогнозирования.
Прогноз определяет направления и ожидаемые результаты социально-экономического развития городского округа «Город Петровск-Забайкальский» на долгосрочный период до 2030 года. Прогноз разработан на основе анализа существующих тенденций развития основных экономических и социальных показателей, официальных статистических данных и собственной информации учреждений и структурных подразделений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский». Также прогноз сформирован с учетом влияния индексов-дефляторов, индексов промышленного производства и индексов физического объема основных видов экономической деятельности.
Прогнозные показатели социально-экономического развития предполагают развитие городского округа «Город Петровск-Забайкальский» в условиях проводимой администрацией городского округа «Город Петровск-Забайкальский» политики, направленной на улучшение инвестиционного климата, повышение конкурентоспособности, поддержку реального сектора экономики и стимулирование экономического роста, на повышение эффективности расходов бюджета в целях улучшения качества жизни.
Основные параметры прогноза социально-экономического развития городского округа на долгосрочный период разработаны на вариативной основе (по двум вариантам: консервативный, базовый). В качестве основного варианта принят вариант 2 (базовый).  Базовый вариант предполагает развитие экономики городского округа в условиях реализации мер государственной политики, направленных на стимулирование экономического роста, улучшение инвестиционного климата, модернизацию промышленного производства, реализацию промышленно-инфраструктурных инвестиционных проектов, а также повышение уровня конкурентоспособности агропромышленного комплекса.

Промышленное производство

Объем промышленного производства в 2020году составил 325,8 млн. рублей, индекс физического объема в сопоставимых ценах к 2019 году – 96,4%.
На протяжении последних лет наблюдается спад промышленного производства, что является следствием неблагоприятной макроэкономической ситуации, сложившейся под воздействием внешних и внутренних условий, среди которых высокий уровень конкуренции со стороны других регионов, недостаток инвестиций, высокий уровень издержек. В 2021 году существенное влияние на спад производства оказали карантинные мероприятия, связанные с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19. Данные факторы окажут влияние на замедление темпов роста производства как в среднесрочной, так и долгосрочной перспективах.
С учетом отраслевых индексов физического объема,объем промышленного производства в 2030 году, по базовому варианту прогноза, достигнет 520,33  млн. рублей.
     Прогнозируемый рост экономики городского округа учитывает развитие обрабатывающих производств, развитие агропромышленного комплекса, инфраструктуры.
Сдерживающими факторами в промышленном производстве могут оказаться риски, связанные с: снижением потребительского спроса; низкой инвестиционной активностью; высоким уровнем тарифов на услуги естественных монополий; износом и старением основных фондов; недостатком квалифицированной рабочей силы.
По базовому варианту предусмотрено воздействие следующих факторов стимулирующего характера: рост объемов промышленного производства в отраслях, ориентированных на собственные сырьевые ресурсы и внутренний спрос; наличие запаса производственных мощностей; улучшение инвестиционного климата; поддержка развития предпринимательства и конкурентной среды.

Фонд заработной платы работников организаций

В 2020 году фонд заработной платы работников организаций составил 1947,1 млн. рублей, или 104,9 % к уровню предыдущего года.
Темпы роста фонда заработной платы работников организаций обусловлены ростом заработной платы работников организаций, связанных с увеличением минимального размера оплаты труда с 01 января 2021 года до 12792,0 рублей. Кроме того, с 01 октября 2021 года проиндексирована заработная плата работников бюджетных учреждений на 3%.
В 2021 году, по оценке, фонд заработной платы работников организаций составит 2054,2 млн. рублей, или 105,5 % к уровню предыдущего года.
Так, в 2022 году темп роста фонда заработной платы работников организаций составит, по базовому варианту прогноза, 105,8 % к уровню предыдущего года, в 2023 году – 106,0 % и в 2024 году – 106,2 % к уровню предыдущего года.
В результате фонд заработной платы в 2022 году прогнозируется в объеме 2173,70 млн. рублей, в 2023 году –2305,20 млн. рублей, в 2024 году – 2448,50 млн. рублей по базовому варианту прогноза.
В связи со сложившейся сложной экономической ситуацией в стране в 2021 году, вызванной коронавирусной инфекцией, зафиксирован рост уровня безработицы. Реализация мероприятий по содействию занятости населения способствует снижению регистрируемой безработицы на конец 2021 года.
Основными рисками, препятствующими достижению прогнозных показателей в сфере уровня жизни, могут выступать негативные процессы в реальном секторе экономики, изменение инфляционной динамики и сложившаяся неблагоприятная эпидемиологическая обстановка, связанная с распространением новой коронавирусной инфекции COVID 19.
В прогнозный период рост заработной платы будет обеспечен за счет ежегодного установления минимального размера оплаты труда в размере величины прожиточного минимума, поддержания достигнутых уровней оплаты труда отдельных категорий работников, определенных указами Президента Российской Федерации, ежегодной индексации оплаты труда прочих категорий работников бюджетной сферы.
В результате фонд заработной платы в 2030 году прогнозируется в объеме 3073,3 млн. рублей, в 2022 году – 2173,7млн. рублей, в 2025 году –2547,6,7млн. рублей по базовому варианту прогноза.

Оборот розничной торговли
     В 2020 году оборот розничной торговли составил 98,7 % к уровню предыдущего года в действующих ценах (1795,40 млн. рублей).
К факторам, препятствующим развитие розничной торговли, можно отнести недостаток финансовых средств у предприятий для модернизации, развития и технического совершенствования; высокие издержки обращения (транспортные расходы, арендная плата, цены и тарифы на энергоносители), низкий платежеспособный спрос населения.
Оборот розничной торговли, по базовому варианту прогноза, составит: в 2021 году 1971,8 млн. рублей, или 109,8 % к уровню предыдущего года в действующих ценах, в 2022 году – 2103,0 млн. рублей, или 106,6 %; в 2025 году – 2421,3 млн. рублей, в 2030 году – 3170,5 млн. рублей.